
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO BIBLIOTECHE, ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI

PO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO CONTABILE

REG. DET. DIR. N. 862 / 2016

Prot. corr. M3 – 27/1/2 – 3/16 (415)

OGGETTO: stampa di n. 100 copie della nuova edizione del volume " Italo Svevo – La Lega 
delle Nazioni (sulla teoria della pace)" - impegno di spesa euro 800,80 (IVA inclusa). CIG: 
Z2B18EC540

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che le biblioteche comunali di Trieste esplicano la loro attività nell'ambito delle 
competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015 n 23 "Norme regionali in 
materia di beni culturali";

precisato  che  dal  01  gennaio  2016  questa  Amministrazione  si  trova  in  esercizio 
provvisorio  ai sensi dell'art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal 
D.Lgs. 126/2014;

richiamata la determinazione dirigenziale  n.  3429 dd.18.11.2015 che aggiudicava alla 
tipografia Stella Arti Grafiche s.r.l. con sede a Trieste in via Caboto n. 20 la stampa di n. 50 
copie del volume " Italo Svevo – La Lega delle Nazioni (sulla teoria della pace)" e destinava il 
volume agli scambi, agli omaggi e alla vendita al prezzo di euro 10,00 a copia ( IVA assolta 
dall'editore art 74 L.67/87);

preso atto che le copie a disposizione del Museo Sveviano sono già esaurite e che, da 
una  attenta  lettura  del  volume,  sono  stati  riscontrati  dei  refusi  di  stampa per  cui  si  rende 
necessaria una correzione nelle parti individuate;

ravvisata l'opportunità di provvedere ad una ulteriore stampa di n. 100 copie, riportanti le  
correzioni ai refusi individuati , del volume " Italo Svevo – La Lega delle Nazioni (sulla teoria  
della pace)";

Responsabile del procedimento: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Fiorenza Persi Tel: 040 675 8164 E-mail: fiorenza.persi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Fiorenza Persi Tel: E-mail: fiorenza.persi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  862 / 2016



Pag. 2 / 3

ritenuto  quindi  di  procedere  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
formulando  una  Richiesta  di  Offerta  (RDO)  ad  unico  fornitore  invitando,  nello  specifico,  la  
tipografia Stella Arti Grafiche s.r.l. con sede a Trieste in via Caboto n. 20, già in possesso dei  
layout di stampa; 

preso atto che, entro il termine stabilito, è pervenuta l'offerta (conservata agli atti) per la  
RDO n. 1144793 della tipografia Stella Arti Grafiche s.r.l. con sede a Trieste in via Caboto n. 20 
per l'importo di euro 770,00, oltre all'onere dell'IVA al 4%, per complessivi euro 800,80; 

stabilito di porre in vendita il volume edito dal Comune di Trieste al prezzo di Euro 10,00  
a copia (IVA assolta dall'editore art. 74 L. 67/87), imputando la relativa spesa ad un capitolo non 
rilevante agli effetti dell'IVA in quanto verrà destinato in buona parte  agli omaggi e agli scambi;

precisato che dal 01 gennaio 2016 l'Ente si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art.  
163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014 ma che le  
spese di cui al presente provvedimento sono indilazionabili ed infrazionabili poichè le copie del  
volume "  Italo  Svevo –  La Lega delle  Nazioni  (sulla  teoria  della  pace)"  a  disposizione del 
pubblico sono esaurite;

visto l'art 57 comma 2) lett b) del d.lgs 163/2006 e l’art. 7, lett. A) del Regolamento del 
Comune  di  Trieste  per  le  spese  in  economia,  approvato  dal  Consiglio  Comunale  con 
deliberazione n. 78 dd. 4/10/2004,  ;

precisato  che,  ai  sensi  del  D.Lgs  n  118  dd  23.06.2011  che  introduce  nuovi  principi 
contabili la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2016;

richiamati gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n.267 dd. 18.08.2000 e  richiamato l'art. 131 
dello Statuto del Comune di Trieste;

        richiamata la Determinazione dirigenziale n. 49 dd. 30.04.2014 con la quale è stato 
conferito  alla  sottoscritta  l'incarico  per  la  posizione  organizzativa  “Coordinamento 
amministrativo  e  gestione  contabile”  del  Servizio  Biblioteche  Civiche  –  Area  Educazione 
Università Ricerca Cultura e Sport – a decorrere dal 01.05.2014 fino al termine del mandato 
elettivo,  con  un  prolungamento  automatico  di  8  mesi  rispetto  al  mandato  stesso,  con  la 
definizione delle competenze e delle risorse attribuite

DETERMINA

per le motivazioni indicate nelle premesse:

1- di autorizzare la spesa complessiva di euro 800,80 (IVA inclusa) per la stampa della nuova 
edizione del volume " Italo Svevo – La Lega delle Nazioni (sulla teoria della pace)";

2 - di affidare la stampa di n.100 copie del volume alla tipografia Stella Arti Grafiche s.r.l. (P.IVA 
00689040327), di cui alla RDO n. 1144793, con sede a Trieste in via Caboto n. 20, per l'importo 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Fiorenza Persi Tel: 040 675 8164 E-mail: fiorenza.persi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Fiorenza Persi Tel: E-mail: fiorenza.persi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  862 / 2016



Pag. 3 / 3

di euro 800,80 (Iva inclusa);

3 - di destinare il volume “Italo Svevo – la Lega delle Nazioni (sulla teoria della pace)” sia agli  
omaggi e scambi che alla vendita al prezzo di Euro 10,00  a copia (IVA assolta dall'editore art.  
74 L. 67/87);

4 - di dare atto che l'accertamento d'entrata delle somme relative alla vendita del volume di cui 
al  punto   avverrà  al  momento  dell'effettiva  riscossione  al  cap.  710  “Proventi  del  Servizio 
Biblioteche Civiche rilevanti IVA”;

5- di dare atto che la spesa è indilazionabile e non frazionabile, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs 
n. 267/2000 e dell'art. 44, comma 4 ter della L.R. n. 1/2006 in quanto ritenuta indispensabile 
poichè le copie del volume a disposizione del pubblico sono esaurite;

6 - di dare atto che, ai sensi del d.lgs n.118 dd.23.06.2011 che introduce nuovi principi contabili, 
la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2016;

 7. di impegnare la spesa complessiva di euro 800,80 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2016 00149
700

ALTRI SERVIZI 
PER IL SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

M3000 U.1.03.02.
99.999

1332 00604 00015 N 800,80 2016: 
800,80 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Gloria DEOTTO

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Fiorenza Persi Tel: 040 675 8164 E-mail: fiorenza.persi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Fiorenza Persi Tel: E-mail: fiorenza.persi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  862 / 2016



 Atto n. 862 del 25/03/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GLORIA DEOTTO
CODICE FISCALE: DTTGLR64A62Z133D
DATA FIRMA: 30/03/2016 10:22:20
IMPRONTA: 287956B2B5BCD27BD9EF6FD180F7BA5B11913937E6FDACE3B8DEDFD031E8D06C
          11913937E6FDACE3B8DEDFD031E8D06C987FE12B01AB77B5FE5F48652D5B7EDE
          987FE12B01AB77B5FE5F48652D5B7EDE575C6E35431B4BF28C4FBAC7D2E13D7D
          575C6E35431B4BF28C4FBAC7D2E13D7D5231B921422483D852C2625A47FCF86A


